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Kuntoutusalan koulutus 
yhteiskunnallisessa muutoksessa 

Käynnissä oleva sosiaali- ja terveysalan uu-
distus ja siihen liittyvä lainsäädäntötyö ovat 
herättäneet keskustelua ja huolta kuntoutus-
palvelujen toimivuudesta uusissa palvelura-
kenteissa (mm. Kuitunen 2016, Kuitunen & 
Aaltonen 2015, Parkkinen ym. 2016). Raken-
teiden muuttuessa työntekijöiltä vaaditaan 
uudenlaista osaamista, jotta kuntoutuspalve-
lut vastaavat niin asiakkaiden kuin uusien ra-
kenteiden tarpeisiin. Suunnitteilla ja käynnis-
tymässä olevat kuntoutusalan erikoistumis-
koulutukset ovat osaltaan edistämässä kor-
keakoulutettujen ammattilaisten osaamisen 
kehittymistä. 

Erikoistumiskoulutukset ovat lainsäädän-
töön pohjautuvaa, työelämän pitkäkestoisiin 
tarpeisiin, korkeakoulujen tutkimus- ja ke-
hittämistoimintaan sekä työelämäyhteistyö-
hön pohjautuvaa, korkeakoulutetuille suun-
niteltua asiantuntijakoulutusta. Tässä kirjoi-
tuksessa esittelemme ammattikorkeakoulujen 
suunnitteilla olevien kuntoutusalan erikois-
tumiskoulutusten taustaa, kehittämistä ja si-
sältöjä. Kirjoitus perustuu vuosina 2014–2016 
käytyyn valtakunnalliseen kuntoutusalan 
ammattikorkeakoulujen dialogiprosessiin 
(Harra ym. 2016) ja SOTELIKA-verkoston so-

siaali-, terveysalan, liikunta- ja kauneusalan 
työelämätarpeita koskeneeseen kartoitus-
hankkeeseen (Kukkonen 2017). 
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Kuntoutusalan yhteiset osaamiset  
ja koulutuspolut 

Vuosien 2014–2016 aikana toteutetussa valta-
kunnallisessa kuntoutusalan ammattikorkea-
kouludialogissa (Harra ym. 2016) laadittiin eh-
dotus kuntoutusalan yhteisistä osaamisista, 
joita ovat asiakasosaaminen, kuntoutus- ja 
kuntoutumisprosessiosaaminen sekä vaikutta-
vuus- ja järjestelmäosaaminen (kuvio 1).

AMK-verkoston dialogiprosessin (Harra 
ym. 2016) ja kuntoutusalan osaamisen tutki-
musprojektin (Piirainen & Sjögren 2016) mu-
kaan kuntoutusalan osaamista tulisi uudis-
taa tutkintokohtaisten ja monialaisten sisäl-
tökokonaisuuksien kanssa rinnakkain, jotta 
ne vastaavat muuttuviin yhteiskunnallisiin 
ja alueellisiin tarpeisiin, SOTE-uudistuksen 
haasteisiin ja alan asiatuntijoiden koulutus- 
ja urapolkujen joustaviin täydentämisiin. 

AMK-dialogiverkosto esitti kuntoutusalan 
koulutukseen konkreettisia vaihtoehtoisia 
osaamisalueita, joista opiskelija voi tulevai-
suudessa valita: (a) terapiaosaamisen, (b) ohja-
us- ja konsultaatio-osaamisen tai (c) suunnit-
telu- ja kehittämisosaamisen (kuvio 2). Luon-

noksen mukaan kuntoutusalan amk-tutkin-
non suorittanut työntekijä voi myöhemmin 
täydentää osaamistaan työelämätarpeidensa 
mukaan niin, ettei hänen tarvitse suorittaa 
uutta amk-tutkintoa.

Kuntoutusalan koulutuspolun tarkastelu 
ja kehittäminen tulee jatkumaan lähivuosi-
na Jyväskylän ja Metropolian ammattikorkea-
koulujen yhteisen Kuntoutusalan osaamiskes-
kittymän ja ammattikoulujen muodostaman 
kuntoutusalan osaamiskeskittymäverkoston 
toimintana. Kehittämisen kohteena on kun-
toutusalan osaamisen tarkastelu sen kaikissa 
vaiheissa eli toiselta asteelta ammattikorkea-
kouluun, perustutkintovaiheen jälkeisenä sy-
venevänä osaamisena erikoistumis- ja yamk-
koulutuksissa sekä yliopistojen maisteri- ja 
tohtorikoulutuksissa.

Kuntoutusalan 
erikoistumiskoulutuksien 
lähtökohdat 

Erikoistumiskoulutusten tavoitteena on, että 
koulutuksen suorittanut kykenee toimimaan 

Kuvio 2. Kuntoutusalan yhteinen osaaminen ja koulutuspolku (Harra ym. 2016).
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vaativissa asiantuntijatehtävissä määrätyllä 
työelämän osa-alueella. Hän hallitsee asian-
tuntijaroolinsa edellyttämän tieteellis-amma-
tillisen erikoisosaamisen tai erityisasiantunti-
juuden näissä työ- ja toimintaympäristöissä. 
Koulutuksen suorittaneen tulee kyetä analy-
soimaan, arvioimaan ja kehittämään erikois-
alansa ammattikäytäntöjä tutkimustiedon me-
netelmin sekä toimimaan yhteisöissä ja ver-
kostoissa oman erikoistumisalansa asiantun-
tijana. (Korkeakoulujen erikoistumiskoulutuk-
set 2016.)

Sosiaali- ja terveysalan käynnissä olevat 
uudistukset tulevat muuttamaan laajasti sosi-
aali- ja terveyspalveluja. Tämä muutos vaatii 
koko sosiaali-, terveys- ja liikunta-alan henki-
löstön uudenlaista osaamista uudistuvissa toi-
mintakulttuureissa, rakenteissa ja palveluissa 
sisältöineen ja toimintatapoineen. Uudistukset 
edellyttävät entistä vahvempaa asiakkaan hoi-
toon ja kuntoutukseen osallistuvien ammat-
tiryhmien välistä yhteistyötä ja yhteisen asi-
akasymmärryksen rakentamista. Moniamma-
tillisen ja monikulttuurisen työskentelyn mer-
kitys ja näihin liittyvät osaamiset korostuvat 
tulevaisuudessa. Kokonaisvaltaisen kuntou-
tusosaamisen ohella tarvitaan asiakaslähtöis-
tä työskentelyotetta ja palvelumuotoiluosaa-
mista uusien kuntoutuspalvelujen tuottami-
sessa. Myös taloudellisen osaamisen ja oman 
toiminnan kustannusvaikutusten ymmärtämi-
nen korostuu, kun palvelujen järjestäminen 
ja tuottaminen erkaantuvat toisistaan. Lisäk-
si digitalisoituvat palvelut vaativat ennakko-
luulotonta asennoitumista ja jatkuvaa oman 
asiantuntijuuden päivittämistä.

Erikoistumiskoulutuksia kartoittaneen val-
takunnallisen työelämäkyselyn mukaan (Pik-
karainen ym. 2017) kuntoutusalan tulokset 
poikkeavat joiltain osin muiden sosiaali- ja 
terveysalan vastaajien tuloksista. Kuntoutus-
alalla on jo nykyisin erilaista yritystoimintaa 
sekä runsaasti vakiintunutta ammattialakoh-
taista lisä-, jatko- ja täydennyskoulutusta, jot-
ka voivat sujuvoittaa alalla työskentelevien 
siirtymistä SOTE-toimintamalliin. Kuntoutus-
alalla on tapahtumassa myös laaja sukupolven 
vaihdos, mikä vaatii uusilta, alalle tulevilta 
työntekijöiltä esimies-, johto-, asiantuntija- 

ja kehittämistehtäviin suuntautumista erilai-
sine syventävine osaamisineen. Lisäksi jo alal-
la työskentelevät tulevat tarvitsemaan uutta 
osaamista arki- ja koti- sekä etä- ja lähikun-
toutuksen lisääntyessä. 

Kuntoutusalan käynnistyvät 
erikoistumiskoulutukset

Keväällä 2016 laadittiin kuntoutusalan eh-
dotukset erikoistumiskoulutuksista. Valmis-
teluun osallistuivat ne ammattikorkeakou-
lut, jotka vastaavat tällä hetkellä kuntoutus-
alan amk-tasoisen koulutuksen toteuttami-
sesta Suomessa. Loppuvuonna 2016 saadun 
opetus- ja kulttuuriministeriön rahoituspää-
töksen mukaan syksyllä 2017 käynnistetään 
moniammatillisen kotikuntoutuksen erikois-
tumiskoulutus Jyväskylän (JAMK), Kaakkois-
Suomen (XAMK), Metropolian, Oulun (OAMK) 
ja Tampereen (TAMK) ammattikorkeakouluis-
sa. Myöhemmin tätä erikoistumiskoulutusta 
voivat toteuttaa kaikki sopimuksessa muka-
na olevat ammattikorkeakoulut. Koulutus on 
suunnattu kaikille sosiaali- ja terveysalan kor-
keakoulututkinnon suorittaneille ja alan työ-
elämäkokemusta omaaville asiantuntijoille. 
Koulutuksen lähtökohtana on oman asiantun-
tijuuden kehittyminen sidottuna omiin työ-
tehtäviin, ja osana koulutusta tullaan teke-
mään myös oman työn kehittämistehtävä.

Keväällä 2017 käynnistyy myös Monialai-
sen etäkuntoutuksen erikoistumiskoulutuksen 
suunnittelu ammattikorkeakoulujen yhteis-
työnä. Taulukossa 1 kuvataan näiden kahden 
erikoistumiskoulutuksen tavoitteet, osaamiset 
ja työmuodot menetelmineen niiden luonnos-
teluvaiheessa. 

Arki-, koti- ja lähikuntoutus ja osittain 
myös etäkuntoutus ovat vielä niukasti määri-
teltyjä käsitteitä, joten niiden teoreettisten pe-
rusteiden kuvaamiseen tarvitaan monialaista 
tutkimus- ja kehittämistyötä. Kotiympäristöis-
sä ja arkikuntoutuksessa tarjottavien kuntou-
tustuotteiden yksilöllinen räätälöitävyys tu-
lee myös korostumaan, jotta ne voivat aidosti 
tuottaa lisäarvoa asiakkaille. Räätälöitävyys 
koskee uusien ympäristöjen ja paikkojen li-
säksi myös kuntoutusinterventioiden kestoja, 
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ajoituksia ja jaksotuksia, jotta ne voivat toimia 
parhaalla mahdollisella tavalla ja ottaa huo-
mioon asiakkaiden erilaiset elämäntilanteet, 
ympäristöt ja verkostot. 

Arki- ja kotikuntoutuksen tulee muuttua 
kokonaisvaltaisesti uudenlaiseksi kuntoutus-
tuotteeksi, eikä se saa jäädä nykyisten kuntou-
tustuotteiden siirtämiseksi sellaisenaan uusiin 
ympäristöihin. Kotikuntoutukseen voidaan 

liittää toimijuuden, kuntoutusvalmiuden ja ar-
jen ympäristöjen tietoinen käyttöön ottami-
nen niin, että kotona ja arjessa oleva elämä ja 
elinympäristö toimivat kuntoutuksen suunnit-
telun ja toteutuksen lähtökohtana. Päätösvalta 
ja vastuu siirtyvät kodissaan asuvalle ja arke-
aan elävälle ihmiselle läheisineen, jolloin kun-
toutujan aktuaalinen ja myös potentiaalinen 
kuntoutusvalmius sekä yksilölliset kuntoutus-

Kehittää sosiaali-, terveys- ja 
liikunta-alan ammattilaisten 
monialaisten ja moniammatillisten 
työryhmien ja yhteisöjen sekä 
niiden jäsenten kotikuntoutus-
osaamista osana SOTE-maakunta-
mallissa.

SOTE-rakenteen perusteiden ja 
toimintakulttuurin ymmärtämi-
nen, 
Monialaisen kuntoutuksen työ-
kulttuurien arviointi ja uudelleen 
muotoilu.
Kotikuntouksen perusteiden ja 
moniammatillisen yhteistoimijuu-
den sisäistäminen osana integ-
roituvia SOTE-palveluita. Koti-
kuntoutuksen palvelutuotteiden 
kehittäminen ja pilotointi valituille 
asiakasryhmille. 

Asiakkuus- ja kuntoutus-/kuntou-
tumisprossien osaaminen, palve-
lujärjestelmäosaaminen, vaikut-
tavuus- ja kehittämisosaaminen, 
digitaalinen ohjausosaaminen 
kotikuntoutuksessa ja lähipalve-
luissa. 

Monimuotokoulutuksen oppimis-
tehtävät tehdään omaan työyhtei-
söön soveltaen sekä paikallisia, 
alueellisia ja kansallisia hankkeita 
hyödyntäen.

Laajentaa ja syventää sosiaali-, 
terveys- ja liikunta-alan ammatti-
laisten etäohjauksen ja -kuntou-
tuksen teoreettisia perusteita sekä 
vahvistaa monialaisen etäkuntou-
tuksen käyttöönotto- ja sovelta-
misosaamista osana uudistuvia 
SOTE-palveluita.

Teoreettisten, käytännöllisten ja 
kokemuksellisten valmiuksien 
rakentaminen etäkuntoutuksen 
nykyisistä ja tulevista toiminta-
malleista SOTE-palvelujärjestel-
mässä. 
Etäkuntoutuksen palvelutuot-
teiden ja sovellusten arviointiin, 
muotoiluun ja kehittämiseen 
tarvittavien valmiuksien kehittä-
minen yhteistyössä teknologia- ja 
SOTE-alan asiantuntijoiden sekä 
kuntoutuksen asiakasryhmien 
kanssa.

Asiakkuusosaaminen etäkun-
toutuksen asiakasprosesseissa, 
digitaalinen osaaminen ja ohjaus-
osaaminen etäkuntoutuksessa ja 
palvelutuotteiden muotoiluosaa-
minen sekä vaikuttavuuden ja 
käytettävyyden arviointiosaami-
nen.

Monimuotokoulutuksen oppimis-
tehtävät tehdään omaan työyhtei-
söön soveltaen, olemassa olevia 
etäkuntoutuksen välineitä ja 
hanketoimintaa hyödyntäen.

Taulukko 1. Luonnos kuntoutusalan erikoistumiskoulutuksista.

KUNTOUTUSALAN ERIKOISTUMISKOULUTUKSET
Moniammatillinen Monialainen 
kotikuntoutus etäkuntoutus

Tarkoitus

Tavoitteet

Osaamiset

Menetelmät,  
työmuodot 
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tarpeet saadaan aidosti esille ja kuntoutuksen 
lähtökohdiksi. (Soveltaen Pikkarainen 2016.) 
Juuri arjen ympäristöissä asiakkaalle ja hänen 
läheisilleen on syntynyt näkemys tarvittavasta 
muutoksesta, jolloin asiakkaalla on myös tah-
toa ja uskoa muutoksen saavuttamiseen (so-
veltaen Järvikoski & Härkäpää 2011). Kuvates-
saan voimavarojaan ja muutostarpeitaan asia-
kas rakentaa luontevasti kuntoutumisvalmiut-
taan sitoutuen myös omaehtoiseen toimintaan 
tulevassa kuntoutumisprosessissa. Koska tämä 
asiakkaan kokemustieto on arki- ja kotikun-
toutuksen lähtökohta, vaaditaan yksilöllisten 
kuntoutumisprosessien ja muotoiltavien kun-
toutusinterventiotuotteiden tarkastelua aivan 
uudella tavalla. Kodin konkreettiset paikat ja 
tilanteet sekä arkikonteksti välineineen ja toi-
mintoineen luovat kotikuntoutuksen alustan. 
Näistä asiakasta (kuntoutujaa), työntekijää 
ja interventioita koskevista tekijöistä raken-
tuu kotikuntoutuksen uudenlainen teoreetti-
nen perusta erilaisine lähestymistapoineen ja 

käytännöllisine sovelluksineen.
Arki- ja kotikuntoutus laajenevat elämän-

kulun vaiheesta riippuen myös muihin asi-
akkaan ympäristöihin kuten päivähoitoon, 
kouluun, opiskeluun, harrastuksiin, työhön 
ja palveluasumiseen. Samalla kuntoutuksessa 
korostuu verkostomainen työtapa ja erilais-
ten palvelu- ja hallintorakenteiden rajapin-
tojen ylittäminen, joissa joustavilla ja liikku-
villa palveluilla sekä eri lailla muotoutuvil-
la tiimeillä on keskeinen merkitys (mm. Koi-
vuniemi ym. 2016). Yhteistoimijuuden (asia-
kas-työntekijä, työtekijä-työntekijä) tulee ol-
la symmetristä, vastavuoroista, kunnioittavaa 
ja eri osapuolille lisäarvoa tuottavaa (Harra 
2014).

Monialaisen etäkuntoutuksen erikoistu-
miskoulutuksen syventävät osaamiset puo-
lestaan liittyvät etäohjaukseen sekä sovel-
lettavuuteen ja käytettävyyteen tarvittavien 
valmiuksien kehittämiseen. Samalla kuntou-
tusalan asiantuntijoiden valmiudet erilaisten 

Taulukko 2. Kuntoutusalan erikoistumiskoulutuksen tuottamat asiantuntijuuden osa-alueet 
SOTE-uudistuksen näkökulmasta (soveltaen Tynjälä 2016).
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Sosio- 
kulttuurinen  
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ja lähtökohdat
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perusteiden kuvaa-
minen ja sanoitta-
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nykytilan analyysi, 
osaamistarpeiden 
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yhteisen osaami-
sen jakaminen ja 
vastaanottaminen, 
uudenlainen vies-
tintä ja tiedotta-
minen

Asiakaslähtöi-
syyden, tavoit-
teellisuuden ja 
kuntoutumis-
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rajapintojen ylittämiseen lisääntyvät vastaa-
valla tavalla kuin kotikuntoutuksessa (tauluk-
ko 1). Koti- ja etäkuntoutuksen palveluista 
voi muodostua myös erilaisia kombinaatioita 
eli niin sanottua hybridikuntoutusta erilais-
ten asiakastilanteiden ja -tarpeiden mukaan.

Kaiken kaikkiaan tulevaisuuden kuntou-
tusalan asiantuntijoiden työ on vastavuorois-
ta, kollegiaalista ja konsultatiivista toimintaa 
erilaisissa monialaisissa verkostoissa, joten 
myös kuntoutusalan koulutuksen on enna-
koitava näitä työelämän muutoksia (vrt. Koi-
vuniemi ym. 2016, Kuukkanen & Hynynen 
2016). Kuntoutus siirtyy seinistä ja instituu-
tioista erilaisiin asiakasympäristöihin, joissa 
työntekijöiltä vaaditaan joustavuutta, avoi-
muutta ja ennakkoluulottomuutta niin asia-
kas- kuin asiantuntijayhteistyössä (vrt. Sosi-
aali- ja terveysministeriö 2015).

Asiantuntijuuden kehittyminen 
erikoistumiskoulutuksessa 

Tynjälän (2016) mukaan syventävän asian-
tuntijuuden kehittyminen vaatii pitkää koke-
muksellista harjaantumista. Tähän harjaan-
tumiseen tarvitaan tietoista, tavoitteellista ja 
reflektiivistä toimintaa tietyssä työ- ja asian-
tuntijuuskontekstissa. Kuntoutusalalla tämä 
tarkoittaa esimerkiksi SOTE-maakuntamallin 
tuottamien aivan uusien työkontekstien tun-
nistamista ja rakentamista. Näissä uusissa toi-
mintaympäristöissä myös aikaisemmin saavu-
tetulle kuntoutusalan asiantuntijuudelle ase-
tetaan uudistumishaasteita (taulukko 2). Työn-
tekijöiltä vaaditaan paitsi oman ammattialan 
ja yksilöllisen persoonallisen tiedon käyttöä, 
myös osallistumista yhteisiin, erilaisten ver-
kostojen tuottamien luovien tietoprosessien 
rakentamiseen. 

Erityisesti kotikuntoutuksessa tämä tar-
koittaa asiakkaan ja hänen virallisten ja epä-
virallisten verkostojensa hyödyntämistä uu-
sien kuntoutustuotteiden yksiköllisissä muo-
toiluissa. Kuntoutuksen siirtyessä arki-, ko-
ti- ja lähiympäristöihin asiakkaiden yksilöl-
listen kuntoutumisprosessien valmistautumis- 
ja käynnistymisvaiheisiin tarvitaan aikaa ja 

tukea. Kun työntekijä ja asiakas tunnistavat 
asiakkaalle merkitykselliset arjen ja kotiym-
päristön tekijät yhdessä, kuntoutuksen moti-
voitumisongelmatkaan eivät jää yksin asiak-
kaan kannettaviksi, vaan hän ratkaisee niitä 
yhdessä työntekijän kanssa.

On tärkeää, että kuntoutusalan koulutuk-
sessa vastataan työelämässä tapahtuviin muu-
toksiin ja rakennetaan jo työelämässä toimi-
ville väyliä osaamisen uudistamiseen. Uusissa 
kuntoutusalan erikoistumiskoulutuksissa alan 
työntekijät päivittävät osaamistaan pystyäk-
seen vastaamaan ajankohtaisiin yhteiskunnal-
lisiin ja yksilöllisiin terveyden, toimintakyvyn 
ja hyvinvoinnin haasteisiin. 
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